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بنــگــاه  ها
 فروش املاک ۳۰ درصد

 زیر قیمت بازار
مشاوران  اتحادیه  رئیس  آرمانملی: 
املاک شمیران با بیان اینکه معاملاتی که در 
بازارمسکن انجام می شود؛ بعضا بیش از ۳۰ درصد 
با قیمت های پیشنهادی اختلاف دارد، گفت: 
چند روز قبل یک پنت هاوس در شمال تهران 
متری ۲۲۰ میلیون تومان قیمت خورد ولی ۱۶۰ 
میلیون تومان فرخته شد. محمدرضا قاسمی 
افزود: از سال ۱۳۹۶ تا الان بعضی از املاک در 
شمیرانات هفت برابر رشد قیمت داشته است. 
آپارتمان سه سال ساختی که سال ۱۳۹۶ متری 
۹ میلیون تومان بوده الان که هفت سال ساخت 
شده به متری ۶۰ میلیون تومان رسیده و قیمت 
نوسازها تا هفت برابر افزایش یافته است. وی ادامه 
داد: آنچه در بازار می بینید با آنچه معامله می شود 
فرق دارد. یک پنت هاوس متری ۲۲۰ میلیون 
تومان قیمت خورد ولی متری ۱۶۰ تومان فروخته 
شد. بنابراین اگر مالکان بخواهند سرمایه خود را 
به سرمایه پولی تبدیل کنند باید انعطاف داشته 
باشند. قاسمی با بیان اینکه مشاوران املاک باید 
سعی کنند اطلاعات واقعی به خریداران بدهند، 
اظهارکرد: قیمت ها باید پایین تر بیاید. اینکه 
می گویند قیمت را دفاتر املاک بالا می برند کذب 
محض است. ممکن است کسانی باشند که کار را 
بلد نیستند و اشتباه می کنند و باعث شوند ذهنیت 
خریداران بر روی افزایش قیمت دور بزند. رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک شمیرانات درباره مالیات 
بر خانه های خالی گفت: افراد عادی تعداد زیادی 
خانه در اختیار ندارند. اکثر واحدهای خالی مربوط 
به بانک هاست و زمانی که ملک افزایش قیمت پیدا 
می کند دارایی آنها نیز افزایش می یابد. وی درباره 
طرح مجلس مبنی بر کاهش تعرفه بنگاه های 
ملکی که در کمیسیون عمران مجلس دنبال 
می شود، افزود: اگر چیزی به تصویب برسد باید 
اجرا شود اما من به عنوان کسی که در کف بازار 
مسکن هستم می بینم مشاوران املاک چقدر 
تلاش می کنند تا قیمت مسکن کاهش پیدا کند. 
هرکسی بالاتر از میزان کمیسیون که ۲۵ صدم 
درست است به مشاوران املاک پرداخت کرد 
می تواند به اتحادیه شکایت و مازاد پرداختی را 

دریافت کند.

بانک های  بدهی  محمدسیاح:  آرمانملی-
دولتی در یکسال منتهی به مرداد امسال ۸.۵ درصد 
کاهش یافته است، اما بدهی چند بانک خصوصی 
در این دوره ۲۲.۸ درصد رشد کرده و به رقم ۶۹هزار 
۵۰ میلیاردتومان رسیده است. بر همین اساس  و
بدهی بانک های تجاری دولتی در مرداد ۱4۰۰ به 
۸۱۰۰؛ بدهی بانک تخصصی دولتی به 47۰۹۰ و 
بدهی بانک های غیردولتی و موسسات اعتباری 
به ۶۹۵۰ میلیاردتومان رسیده است. این بدهی ها 
به دلیل اضافه برداشت بانک ها ایجاد شده است که 
برخی از کارشناسان اقتصادی آن را دلیلی برای رشد 
تورم می دانند. در مقابل عده ای این میزان بدهی را 
بخش ناچیزی از نقدینگی کشور می دانند و اثرگذاری 
آن در تورم را ناچیز می دانند. با این حال بانک ها 
به ویژه بانک های خصوصی با استقراض از بانک مرکزی 
به حیات اقتصادی خود ادامه می دهند این یعنی 
بدون این استقراض ممکن است دچار مشکلات 
جدی ای شوند که البته در حال حاضر هم با این مشکل 
مواجه هستند. به هرحال موضوع استقراض بانک ها 
از بانک مرکزی موضوعی است که برخی آن را دلیل 

عقب ماندگی اقتصادی می دانند درحالیکه بانک ها باید 
برای توسعه درآمدی خود به سمت اقدامات مولد بروند. 
احمد حاتمی یزد درباره اینکه رشد بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی آیا تاثیری در تورم و رشد نقدینگی 
دارد،  به »آرمان ملی« گفت: قطعا این موضوع باعث 
تورم می شود، اما ببینیم عدد جمع بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی چند درصد کل بدهی که حدود 
چهارهزارمیلیاردتومان است را تشکیل داده است. او 
تاکیدکرد: در کنار این موضوع کم شدن بدهی بانک های 
دولتی هم موضوع مهمی  نیست چراکه عدد نهایی 
تاثیرگذار در رشد نقدینگی است که می تواند نشان دهد 
بدهی بانک ها به بانک خصوصی چه تاثیری در رشد 
نرخ تورم دارد. این کارشناس پولی و بانکی در پاسخ به 
این سوال که وجود بانک ها زمانیکه برای تامین منابع 
خود نیاز به استقراض از بانک مرکزی دارند؛ حضور این 
بانک ها در اقتصاد کشور چه توجیحی دارد؛ توضیح داد: 
درصدی که بانک ها از بانک مرکزی استقراض کرده اند 
مهم است، یعنی اگر بانک ها تا ۹۰ درصد نقدینگی مورد 
نیازشان را خودشان و ۱۰ درصد مابقی را با استقراض 
از بانک مرکزی تامین می کنند نمی توان ایراد مهمی  به 

آنها گرفت اگرچه این اقدام خلاف قائده هم هست و 
بانک مرکزی باید جلوی آن را بگیرد. قطعا بانک ها عمده 
منابع مورد نیازشان را از طریق سپرده ها تامین کرده و 

بخشی را هم از بانک مرکزی قرض گرفته اند.
بدهیدولتریشهاصلیتورم

حاتمی یزد با اشاره به اینکه بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی درصد کمی  از کل نقدینگی کشور را 
تشکیل می دهد؛ تاکید کرد: مشکل اصلی تورم بدهی 
دولت به بانک مرکزی است که هیچ راهی هم برای 
کاهش یا جبران آن وجود ندارد. مسئولان کاری 
کرده اند که برای حل مسائل کشور نه راه پس داریم و نه 
راه پیش. تنها راهی که به نظر می رسد بتواند اقتصاد را 
از این وضعیت نجات بدهد ولی مسئولان حاضر نیستند 
در این راه قدم بگذارند این است که با آمریکا مساله 
تحریم ها را حل کنند. او ادامه داد: شاهد این هستیم 
که بودجه دولت کم و باید با همین بودجه حقوق ها را 
هم بپردازد و چاره ای در این باره ندارد، از طرفی هم 
به دلیل تحریم نفت و گاز و ناتوانی در فروش؛ درآمدی 
هم ندارد. وقتی نفت و گاز فروخته نشود واردات، میزان 
ارز، درآمد مالیاتی و گمرکی کاسته می شود و مشکلات 

بسیار بزرگ و عمیقی از نظر کسری بودجه گریبان گیر 
دولت می شود و تنها راهی که در حال حاضر می تواند 
به بهبود وضعیت کمک کند در صورتی که بخواهند از 
آن استفاده کنند همین است که مساله تحریم را حل 
کنند. این کارشناس پولی و بانکی اضافه کرد: در ۱۰ 
سال گذشته طبق آمارهای بین المللی ای که درباره 
اقتصاد ایران می دهند اقتصاد ایران جمعا ۳۰ درصد 
کوچکتر شده است. یعنی مردم ما فقیرتر شده اند. یعنی 
کل درآمد ۸۵ میلیون ایرانی در حد یکی دو شرکت 
بزرگ ژاپنی است و اینهایی که از تحریم به عنوان نعمت 
یاد می کنند به دنبال فریب مردم هستند. تحریم نعمت 
نیست بلکه نکبت است و مانند خونی است که از بدن 

انسان سالم خارج می شود.
نقدینگیووظایفبانکها

حاتمی یزد در پاسخ به این پرسش که بانک ها چه 
نقشی در جمع آوری و مدیریت نقدینگی با هدفمند 
کردن نقدینگی ای در جامعه وجود دارد، می توانند 
داشته باشند؛ توضیح داد: مگر نقدینگی ای که در 
کشور وجود دارد جایی به جز بانک می تواند برود؟ 
مردم که نمی توانند پول هایشان را در خانه نگه دارند. 
تمام موجودی کشور در بانک هاست و هیچ جای 
دیگری نمی تواند برود. او آمارهایی هم که درباره پول 
ای حبس شده در خانه ها را غیرواقعی دانست و ادامه 
داد: هیچ آماری در این باره وجود ندارد که نشان دهد 
مردم چه میزان ارز و ریال یا طلا و سکه در خانه دارند، 
اینها شعارهای توخالی و آمارسازی است و هرچه در 
این باره بگویند قابل اتکا نیست. این کارشناس پولی و 
بانکی در واکنش به اینکه آیا بانک  ها می توانند نقشی 
که بر عهده آنها مبنی بر تامین سرمایه طرح های 
بزرگ نظیر ساخت مسکن گذاشته شده،  در کنترل 
و کاهش نقدینگی داشته باشند،  اظهارکرد: خیر؛ 
ریشه تورم نقدینگی بدهی دولت از طریق استقراض 
از بانک مرکزی است و اجبار بانک ها به دادن وام و 
تسهیلات در موضوعات مختلف به ویژه مسکن حتما 
وضعیت را بدتر خواهد کرد. او ادامه داد: یعنی خود 
وام برای خرید مسکن کار غلطی است؛ یعنی باید وام 
برای تولید مسکن داده شود نه خرید.  به هرحال امروز 
تورم و نقدینگی به سرعت در حال رشد هستند و این 
رشد آسیب های جدی و زیادی را به بخش های مختلف 
اقتصادی و نهایتا مردم وارد کرده است، آسیب هایی 
که به کاهش توان مردم در بخش های مختلف به ویژه 
معیشت منجر شده است و دولت باید برای منافع 
عمومی  سرمیز مذاکره با آمریکا بنشیند تا بتوان با 
حذف تحریم ها به حل ریشه ای مشکلات کمک کند. 
موضع امروز دولت در قبال تحریم ها همان چیزی است 
که افراد تندرو و صاحب نفوذ می خواهند تا با ادامه دار 
شدن این وضعیت از رانت و فسادهای موجود زیرسایه 

تحریم بهره ببرند.

آرمانملی:»قرار نیست بودجه ۱4۰۱ با کسری بودجه تهیه 
و تدوین شود« این سخنان رئیس سازمان برنامه و بودجه است که 
معتقد است در گذشته بدون درنظرگرفتن منابع موثق هزینه های 
زیادی بر جامعه تحمیل شده که رشد تورمی  را به دنبال داشته و بر 
این اساس در سال آینده کسری بودجه باعث رشد تورمی  نخواهد شد. 
اگرچه تردیدی نیست که نبود منابع در سال های گذشته مهمترین 
عامل در کسری بودجه و تورم حاکم بر اقتصاد کشور بوده است اما 
آنچه باعث شده تا دولت در سال های قبل با این کسری دست وپنجه 
نرم کند کاهش درآمدهای نفتی و وابستگی اقتصاد کشور به این 
درآمده بوده و البته سیاست های متعددی از سوی دولتمردان برای 
توسعه صادرات غیرنفتی و همچنین بهره گیری از ظرفیت های 
داخلی به کار گرفته شده که در نهایت بازهم مشکلات تحریمی  اجازه 
تحقق تمامی  اهداف را نداده است. حال در حالی معاون رئیس جمهور 
دولت سیزدهم از عدم کسری بودجه در سال آینده خبر می دهد که 
فارغ از سیاست هایی همچون احداث یک میلیون واحد مسکونی 
در سال که با تکیه بر تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی سیستم 
بانکی قرار است اجرا شود و به گفته کارشناسان خود بزرگترین عامل 
خلق پول و رشد تورمی  است به اعتقاد تحلیلگران تنها راهکار دولت 
علاوه بر اصلاح ساختار بودجه ای با به حداقل رساندن هزینه های 
مازاد بازگرداندن کشور به اقتصاد جهانی بوده که این سیاست تنها 
از مسیر مذاکرات برجامی  می گذرد. به گفته کارشناسان نمی توان 
انتظار داشت با برنامه هایی همچون تهاتر نفت و افزایش درآمدهای 
مالیاتی در حالیکه اقتصاد در رکود قرار دارد بودجه غیرمتورم برای 

سال آینده نوشت.
جلوگیریازجبرانکسریباخلقپول

مسعـــود میـــرکاظمی، رئیــــس  سازمان برنامه و بودجـه در 
چهاردهمین جلسه ستاد تهیه و تدوین لایحه بودجه سال ۱4۰۱ کل 
کشور با بیان اینکه بین عملکرد و برنامه مصوب فاصله زیادی است؛ 
گفت: فاصله چشمگیری بین این دو ایجاد شده است و همین موضوع 
حکایت از این مهم دارد که برنامه از کارایی لازم برخوردار نبوده است 
که در نهایت شاهد شکافی هستیم که ایجاد کرده است. وی با اشاره 
به اینکه نگاه دولت به بهبود شرایط کل جامعه ایران است، خاطرنشان 
کرد: کارشناسان و تصمیم گیران در تهیه و تدوین بودجه ۱4۰۱ نگاه 
کلان داشته باشند و تصمیمات اتخاذ شده آثار مثبت برای کل مردم 
ایران داشته باشد و تنها به نفع قشر خاص نباشد. میرکاظمی  با عنوان 
این مهم که سناریوی جبران کسری بودجه وهزینه های جاری با 
خلق پول نادرست است، یادآورشد: سناریوی های گذشته روش کار 
نیست چرا که آثار و تبعات مخرب آن در کشور مشهود است و چنین 
سناریویی ایجاد فاصله طبقاتی و هدایت بخش بزرگی از جامعه به 
زیر خط فقر بوده است و اجحاف در حق بخش بزرگی از جامعه 

شده است که باید تغییر کند. وی با تاکید بر اینکه چرخه معیوب 
باید اصلاح شود، افزود: چرخه منفی و معیوب در بودجه ریزی باید 
متوقف شود. دولت هزینه ها را مدیریت کند استقراض از بانک مرکزی 
و انتشار اوراق قرضه و خلق پول راه حل نیست. تداوم چنین سناریویی 
مشکلات فزآینده ای برای کشور ایجاد کرده است و از تمام توان برای 
توقف چنین چرخه ای و بهبود شرایط استفاده خواهد شد. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اصلاح ساختار بودجه ۱4۰۱ گفت: 
قرار نیست بودجه ۱4۰۱ با کسری بودجه تهیه و تدوین شود در 
گذشته بدون درنظرگرفتن منابع موثق هزینه های زیادی بر جامعه 
تحمیل شده و باعث افزایش تورم شده است از روش کار گذشته و 
سیاسی کاری درس عبرت گرفته شود باید سنت شکنی شود تا آثار و 

تبعات مثبت و تاثیرگذار بر زندگی مردم حاکم شود.
مولدسازیداراییها

در حالیکه میرکاظمی  از برنامه های سازمان متبوع خود برای 
اصلاح ساختار بودجه خبر داده و تاکید کرده قرار نیست بودجه سال 
اینده با کسری بسته شود کارشناسان معتقدند اگرچه اصلاح ساختار 
بودجه ای اجتناب ناپذیر است اما نمی توان تنها با تکیه با روش های 
همچون افزاش نرخ مالیات و تهاتر نفت با کالا مسیر بودجه را تغییر 
داد در این رابطه مهدی پازوکی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با 
»آرمان ملی« در خصوص امکان وعده بودجه غیرمتورم بدون هرگونه 
کسری بودجه می گوید: آنچه در بحث بودجه و جبران کسری حائز 
اهمیت است تعادل بین مخارج و هزینه های دولت با درآمدهای واقعی 
است. وی در ادامه در خصوص راهکارهای جبران کسری بودجه افزود: 
انجام مذاکرات برجامی  و حذف تحریم ها نخستین اولویت دولت در 
سیاست های بودجه ای محسوب می شود همچنین دولت می تواند 

از مالیات نیز درآمدهای خود را افزایش دهد که در شرایط کنونی 
که اقتصاد در رکود به سر می برد افزایش نرخ مالیات خود می تواند 
به افزایش رکود دامن زده و بار بیشتری را به دولت تحمیل کند.  
پازوکی فروش اوراق بدهی را از دیگر راهکارهای دولت برای جبران 
کسری بودجه دانست و ادامکه داد: فروش اوراق اگرچه راهکاری 
مناسب و ضدتورمی  محسوب می شود اما تجربه فروش اوراق در چند 
ماه اخیر نشان داده که با عدم استقبال از سوی مردم مواجه شده و 
همچنین خود دولت نیز چندان تمایلی به بهره گیری از این راهکار 
ندارد. این کارشناس اقتصادی خلق پول را راهکار دیگر دولت برای 
بودجه دانست و تاکید کرد: به کارگیری این روش در حال حاضر باعث 
چاپ پول و رشد تورمی  شده است که قطعا روش مناسبی نیست. 
پازوکی در ادامه بر لزوم مولدسازی دارایی های دولت تاکید کرد و 
گفت: بررسی ها نشان می دهد اکثر سازمان ها و نهادهای دولتی از 
دارایی هایی برخوردارند که نه تنها بار هزینه ای دارد بلکه با عرضه 
آن می توان درآمدهای زیادی را به ارمغان بیاورد. وی افزود: به عنوان 
مثال در دولت احمدی نژاد موسسه ای به نام »موسسه عالی پژوهش 
در برنامه ریزی توسعه« که به موسسه نیاوران معروف بود به نهاد 
ریاست جمهوری واگذار شد که در نهایت در آن به تدریس رشته 
حقوق خصوصی پرداخته شد. این در حالی بود که در دولت روحانی 
مجدد سازمان برنامه موسسه پژوهش و آینده نگری را ایجاد کرد که 
همان اهداف موسسه نیاوران را دنبال می کرد. این در حالی است که در 
بودجه امسال نیز موسسه تحقیقات استراتژیک نیز دیده شده که بازهم 
هزینه دیگری را بر دولت تحمیل می کند. بنابراین دولت سیزدهم باید 
در قدم نخست برای اصلاح ساختار بودجه ای از این هزنیه های مازاد 

بکاهد و نسبت به بستن این دوکان های موازی اقدام کند.
مجلسیانتورمساز

این تحلیلگر اقتصادی با عنوان اینکه خط قرمز دولت و مجلس 
باید منافع ملی باشد، گفت: ضرورت دارد تا دولت سنت شکنی کند، 
متاسفانه در بسیاری از موارد خود مجلس و نمایندگان با فشار بر 
دولت زمینه ساز ایجاد موسساتی شده اند که بار بودجه ای برای 
دولت داشته است. به عنوان مثال بررسی ها نشان می دهد ۵۰ درصد 
فرودگاه های کشور فاقد توجیه اقتصادی است اما در بودجه امسال 
احداث فروودگاه هایی همچون بناب یا آباده گنجانده شده که فاصله 
آن با نزدیکترین شهر دارای فرودگاه ۲۵ کیلومتر است. این مضوع 
نشان دهنده فشاری نمایندگان و عدم گسترش تفکر منافع ملی 
هستیم که ضرورت دارد در شرایطی که هماهنگی کامل بین سه 
قوا وجود دارد دولت از چنین هزنیه های جلوگیری کند. به گفته 
پازوکی به غیر لزوم اصلاح ساختار بودجه و هزینه های مازاد بازگشت 
کشور به اقتصاد جهانی رویکردی است که باید اولویت نخست دولت 

قرار بگیرد.

گزارش»آرمانملی«ازتحققاهدافدولتدربودجه1401:

راه بودجــــه فقط از برجـــام مي گذرد 
سنتشکنیدولتدرمقابلهزینهسازینمایندگان

ارز 42۰۰ تومانی سد راه تهاتر کالا با نفت
آرمانملی: صادرات نفت از طریق تهاتر کالا موضوعی است 
که اخیرا مورد توجه دولت قرار گرفته تا ضمن به حداقل رساندن 
مشکلات ناشی از تعاملات بانکی در شر شرایط تحریم زمینه 
افزایش صادرات و تامین مایحتاج اساسی را فراهم آورد؛ موضوعی 
که مسئولان نخستین قدم را در اجرای این سیاستگذاری حذف ارز 
ترجیحی 4۲۰۰ تومانی از نظام اقتصادی کشور دانسته و معتقدند 
با توجه به اینکه ارزترجیحی تنها به کالاهای اساسی تعلق می گیرد 
تهاتر نفت تنها می تواند با این کالا صورت گیرد که برای تسری این 
روند به تمامی  کالاها باید نسبت به حذف ارز 4۲۰۰ تومانی اقدام 
شود. علیرضا پیمان پاک رئیس کل سازمان توسعه تجارت گفت: 
آیین نامه اصلاح ضوابط تجاری و ارزی برای تسهیل قوانین تجاری 
ابلاغ شده که یکی از بخش های آن، تهاتر کالای صادراتی است. وی 
افزود: براساس این آیین نامه، صادرات کالایی انجام می شود اما 
به دلیل سخت بودن سیستم انتقال ارز، بازگرداندن ارز آن امکان پذیر 
نیست، در این شرایط، صادرکننده می تواند در ازای ارز، محصولات 
مورد نیاز کشور را بدون سقف و سابقه وارد کند که این روند صادرات 
در شرایط فعلی را توجیه پذیر می کند. پیمان پاک در خصوص تهاتر 
نفت با کالا نیز تاکیدکرد: تهاتر صادرات نفت عمدتا با کالاهای 
اساسی صورت می گیرد زیرا امکان تبدیل ارز 4۲۰۰ تومانی نفت با 
دیگر محصولات سخت است. وی با بیان اینکه در یکماه گذشته این 
تهاتر با واردات نهاده های دامی، کنجاله سویا، روغن و گندم انجام 
شده است، تصریح کرد: در صورتی که ارز 4۲۰۰ تومانی حذف شود 
شرایط برای تهاتر صادرات نفت با تمام کالاهای مورد نیاز کشور 
فراهم می شود. رئیس کل سازمان توسعه تجارت با اشاره به تاکیدات 
رئیس جمهوری برای تجارت با همسایگان ایران، اظهارکرد: این 
موضوع جزو اولویت های کشور قرار گرفته، اما عملیاتی کردن آن 
به رونق تولید گره خورده است. وی با بیان اینکه در حال حاضر 
بسیاری از کارخانجات و واحدهای تولیدی تعطیل یا نیمه فعال 
هستند، خاطرنشان کرد: تورم ادامه دار سال های اخیر که موجب 
کاهش قدرت خرید مردم شده را نمی توان در کوتاه مدت تغییر داد، 
اما به مرور با اتکا به بازار داخلی می توانیم شاهد رونق جدی در تولید 

و سپس صادرات باشیم.
اولویتتوسعهصادرات

پیمان پاک با با بیان اینکه توسعه صادرات با اولویت بندی و 
پشتیبانی سرعت می گیرد، تاکید کرد: ایجاد منابع ارزی از طریق 
توسعه صادرات غیرنفتی باعث می شود تا دولت،  بازار ارز، تامین 
مواد اولیه و نهاده های تولید را تثبیت کند. وی با بیان اینکه قوانینی 
برای وضعیت لجستیکی، ارتباطات سیاسی با کشورها، توسعه بازار و 
حجم صادراتی در حال تدوین است، اظهارداشت: برخی از کشورهای 
همسایگان به اضافه کشورهایی مانند هند، چین و آفریقا در اولویت 
ایجاد مسیرهای تجاری قرار دارند و نوع کالا و میزان صادرات آن 
احصا شده تا شرایط برای توسعه تجارت با کشورهای هدف فراهم 
شود. رئیس کل سازمان توسعه تجارت گفت: در افق چهار سال آینده 
میزان افزایش صادرات، الزامات لجستیکی، شرایط بانکی، تعرفه ها، 
قراردادهای تجاری، اصلاح ساختار صادرات، شبکه رایزنان بازرگانی 
با استفاده از منابع محلی، اعزام هیات های تجاری و اصلاح ساز و کار 
تجاری برنامه ریزی است. وی همچنین از پیشنهاد زنجیره تامین 
بین المللی وزارت صنعت برای توسعه تجارت خبر داد و افزود: در این 
برنامه مقرر شده تا صادرات انجام شود و در صورتی که کشور هدف 
کالایی برای تامین نیازهای وارداتی ایران نداشته باشد، محصولاتی 
با ارز صادراتی از آن کشور خریداری و به مقصد ثالث صادر شود تا 
بتوانیم کالای مورد نیاز کشور را از این طریق تامین کنیم. پیمان پاک 
خاطرنشان کرد: مذاکراتی با کشور سریلانکا در این خصوص انجام 
شده تا با ارز صادراتی کالاهای ایرانی، چای از این کشور خریداری 
و به کشور ثالث ارسال شود تا از کشور سوم بتوانیم کالای مورد نیاز 
ایران را تامین کنیم. وی همچنین با بیان اینکه برخی منابع ارزی 
از طریق بانک های محلی مورد تایید کشورهای هدف بازگردانده 
می شوند، تصریح کرد: همکاری سازمان توسعه تجارت، وزارت 
صنعت، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه فرصت تاریخی است 
که موجب می شود تا به هدف رشد ۳۵ میلیارد دلار صادرات تا سال 

۱4۰4 دست پیدا کنیم.
مخالفتصمتباطرحجرمنگاری

رئیس کل سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه یکی پروژه های 
زیرساختی برای افزایش صادرات ارز است، اظهارداشت: مجلس 
شورای اسلامی  طرحی را با نام جرم انگاری عدم بازگشت ارز صادراتی 
پیشنهاد کرده است که می تواند مشکلات فراوانی را به دنبال داشته 
باشد و با توسعه صادرات تناقض دارد. وی با تاکید بر اینکه سازمان 
توسعه تجارت با تصویب این طرح مخالف است، افزود: مراتب اعتراض 
خود را به کمیسیون های مربوطه در این خصوص اعلام کرده ایم، زیرا 
نباید با استفاده از قوه قهریه با صادرکنندگان برخورد کرد. وی با 
اشاره به کارگروه ارزی سازمان توسعه تجارت، تصریح کرد: مشکلات 
صادرکنندگان در خصوص بازنگرداندن ارز در این کارگروه بررسی و 
طی جلساتی برای رفع آن و تعیین مدت زمان جدید اقدام می شود 

که تهاتر یکی از این راه کارهاست.

رویکرد

به گفته مسئولان، مهلت ثبت نام در سامانه املاک و اسکان تا پایان 
مهرماه است و بنابراین تنها ۱۲ روز فرصت برای ثبت نام مالکان باقی 
مانده است. با توجه به آنکه هشدارهای بسیار زیادی در رابطه با ثبت 
اطلاعات ملکی به متقاضیان داده شده است، آخرین مهلت ثبت نام در 
سامانه املاک و اسکان پایان مهرماه است، بنابراین متقاضیان تنها ۱۲ 
روز برای ثبت اطلاعات ملکی خود فرصت دارند. در دو سه ماه گذشته 
سامانه املاک و اسکان با اختلالاتی روبه رو بود که ظرف مدت یک تا 
یک ماه ونیم این مشکل برطرف شد، اما بعداز گذشت مدتی دوباره سایت 
با مشکل روبه رو شد که این بار محمودزاده معاون وزیر راه و شهرسازی 
اعلام کرد ما در نسخه جدید سعی کرده ایم بخش هایی را اضافه کنیم 
تا ثبت نام برای مالکان راحت تر شود. گفتنی است تا اوایل تیرماه فقط ۳ 
میلیون خانوار معادل ۱۳ درصد خانواده های ایرانی اطلاعات سکونتی 
خود را در سامانه ثبت کرده بودند که البته بخشی از اطلاعات به دلیل 

قطعی های سامانه پاک شد و مجددا مجبور به ثبت نام شدند.

هشدار؛ ۱2 روز مهلت ثبت نام در سامانه املاک

نکته

خودروارزسکهوطلا

173.000.000کوییک 322.000.000Rدنا27.517دلارآمریکا11.250.000سکهامامی

325.000.000شاهین282.000.000پژوپارس31.820یورو11.630.000سکهبهارآزادی

285.000.000وانتزامیاد)آپشنال(248.000.000پژو206تیپ37.4392پوندانگلیس6.000.000نیمسکه

159.000.000ساینا268.000.000راناپلاس7488درهمامارات3.550.000ربعسکه

247.000.000سمند 153.000.000LXسایپا3270111لیرترکیه2.200.000سکهگرمی

233.000.000پژو405دوگانهسوز149.000.000تیبا22.170دلارکانادا1.138.321هرگرمطلای18عیار

قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

بـــازارسرمـــایـه
باتداومافتشاخص
 کاهش نرخ ارز 

محاسبات را مختل کرد
آرمانملی: روزگذشته)یکشنبه( بازارسرمایه 
همچنان به روند نزولی خود ادامه داد و شــاخص 
کل با افت ۱۰ هزار واحدی در کانال یک میلیون و 
4۵۵ هزار واحدی قرار گرفت. درواقع بازارسرمایه 
در حالی که پیش بینی می شد از هفته سوم مهرماه 
روند افزایشــی خود را آغاز کنــد و بتواند تا قله 
یک میلیــون 7۵۰ هزار واحدی صعــود کند؛ اما 
کاهش نرخ ارز که در نتیجه برخی گشــایش ها 
در مذاکرات برجامی رقم خورده بود باعث شــد 
تا تمامی پیش بینی ها درســت از آب در نیاید و 
بازارســرمایه همچنان به افت خــود ادامه دهد. 
موضوعی که کارشناسان معتقدند بازار هم اکنون 
در ابهام قرارگرفته و انتظار ســرمایه گذاران برای 
تعیین تکلیف وضعیــت برجام بــازار را از رونق 
انداخته است. بر این اساس تحلیلگران همچنان 
ســرمایه گذاری بــر روی شــرکت های بزرگ 
صادرات محور را به عنوان بهترین گزینه پیش روی 
سهامداران مطرح می کنند. براساس این گزارش 
روزگذشته در بازارسرمایه بیش از چهار میلیارد 
و ۸۸۹ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 44 هزار و ۱۸۱ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص کل بازار با ۱۰  هزار و 4۲۰ واحد کاهش 
در جایگاه یک میلیون و 4۵۵ هــزار واحدی قرار 
گرفت همچنین شاخص کل )هم وزن( با پنج  هزار 
و ۸۹7 واحد کاهش بــه 4۱4 هزار و ۶۸۳ واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با سه هزار و 7۲۰ واحد 
افت به ۲۶۱ هزار و ۶۱۰ واحد رسید. بر این اساس 
روزگذشته نمادهای نفت و گاز پتروشیمی تامین 
)تاپیکو( با ۲۲۳ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با ۱۹۱ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( 
با ۱۶۹ واحد، مبین انرژی خلیج فارس )مبین( با 
۱۳۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( 
با ۱۰۰ واحد و گــروه مدیریت ســرمایه گذاری 
امید )وامید( با 7۲ واحد بیشترین تلاش را برای 
جلوگیری از افت بیشتر شــاخص داشتند، اما در 
مقابل زور نمادهای ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با ۸4۶ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 7۲۹ 
واحد، شــرکت ارتباطات ســیار ایران )همراه( با 
4۹۳ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 4۹۲ 
واحد، شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با 4۵۹ واحد، گروه مپنا )رمپنا( با 4۲۸ 
واحد، معدنی وصنعتی گل گهــر )کگل( با ۲7۳ 
واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۲47 واحد و گروه 
بهمن )خبهمن( با ۲۳4 واحد بر شاخص چربید و 
باعث افت بیش از ۱۰ هزار واحدی شــاخص شد. 
گفتنی است در بازار فرابورس نیز روز گذشته دو 
 میلیارد و ۳۶4 میلیون برگه سهم به ارزش ۱۰۸ 
هزار و ۲۸۲ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
این بازار با بیش از ۱۹7 واحد کاهش بر روی کانال 
۲۰ هزار و 7۸4 واحد ثابت ماند. در بازار فرابورس 
دیروز نمادهای پلیمر آریا ساســول )آریا(، بیمه 
پاسارگاد )بپاس(، مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)فجهــان(، فرابورس ایران )فرابورس(، شــرکت 
سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، سرمایه گذاری 
مالی سپهرصادرات )وســپهر(،  فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، پتروشیمی مارون )مارون( ، بیمه 
تجارت نو )بنو( و صنعتی مینو )غصینو( بیشترین 

اثرگذاری را در افت شاخص این بازار داشتند.

»آرمانملی«ازرشدبدهیبانکهابهبانکمرکزیگزارشمیکند:

تحريم؛ »نكبت« بدهكاری برای بانک ها    
بدونمذاکرهورفعتحریمامیدیبرایبهبودینیست شعارزدگیوضعیتاقتصادیرابدترکرد
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